
 

1 

 

 

 

 

 

 

تحديد قائمة المقاطعات المحدثة في كل جماعة معنية مرسوم ب

وحدودها الجغرافية وأسمائها وعدد أعضاء مجلس الجماعة ومستشاري  

المقاطعة الواجب انتخابهم في كل مقاطعة وكذا قائمة الجماعات التي  

 مجالسها عن طريق الاقتراع باللائحة  ينتخب أعضاء

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

   1442من ذي القعدة  21صادر في  2.21.508مرسوم رقم 

( بتحديد قائمة المقاطعات المحدثة في كل جماعة معنية وحدودها  2021يوليو 2)

الجغرافية وأسمائها وعدد أعضاء مجلس الجماعة ومستشاري المقاطعة الواجب  

  مجالسها عن انتخابهم في كل مقاطعة وكذا قائمة الجماعات التي ينتخب أعضاء

.طريق الاقتراع باللائحة
1

 

 ، رئيس الحكومة

 2) 1379الصادر في فاتح جمادى الآخرة  1.59.351بناء على الظهير الشريف رقم 

 ؛ كما وقع تغييره وتتميمه ،( في شأن التقسيم الإداري للمملكة 1959ديسمبر 

الجماعات المتعلق بانتخاب أعضاء مجالس  59.11وعلى القانون التنظيمي رقم 

 1432من ذي الحجة  24بتاريخ  1.11.173رقم  ر الشريفالصادر بتنفيذه الظهي  ، الترابية

إلى غاية المادة  127كما وقع تغييره وتتميمه، ولا سيما المواد من (، 2011نوفمبر  21)

 ؛ منه 134والمادة  130

الظهير   المتعلق بالجماعات، الصادر بتنفيذه  113.14وعلى القانون التنظيمي رقم 

لا سيما المادتين  ( و2015يوليو  7) 1436من رمضان   20بتاريخ  1.15.85الشريف رقم 

   ؛منه 217و  216

  ، المتعلق بمبادئ تحديد الدوائر الترابية للجماعات الترابية 131.12وعلى القانون رقم 

يوليو   27) 1434من رمضان  18بتاريخ  1.13.74الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم 

 ؛ (، ولا سيما المادتين السادسة والسابعة منه2013

( 2015يونيو  22) 1436رمضان  5الصادر في  2.15.402وعلى المرسوم رقم 

اعات بالمملكة وعدد  المحددة بموجبه بحسب العمالات والأقاليم قائمة الدوائر والقيادات والجم

 ؛ الأعضاء الواجب انتخابهم في مجلس كل جماعة، كما وقع تغييره

 

 5178( ص 2021يوليو   8)  1442ذو القعدة  27بتاريخ  7002الجريدة الرسمية عدد  - 1 



 

3 

مارس   19) 1436من جمادى الأولى  28الصادر في  2.15.234وعلى المرسوم رقم 

 ؛ القانونيين بالمملكة  ( بالمصادقة على الأرقام المحدد بها عدد السكان2015

 ؛ وباقتراح من وزير الداخلية

)فاتح يوليو   1442من ذي القعدة  20ة في مجلس الحكومة المجتمع في وبعد المداول

2021)، 

 : رسم ما يلي

 المادة الأولى

المرفق بهذا المرسوم قائمة المقاطعات المحدثة في كل جماعة   1تحدد في الملحق 

معنية وعدد أعضاء مجلس الجماعة ومستشاري المقاطعة الواجب انتخابهم في كل مقاطعة  

 الجزء الأول والجزء الثاني المخصص للنساء.  يع المقاعد بينمع بيان توز 

 بقرار الوزير الداخلية.  تعين الحدود الجغرافية للمقاطعات المشار إليها في الفقرة أعلاه

 المادة الثانية

المرفق بهذا المرسوم قائمة الجماعات التي ينتخب أعضاء مجالسها    2تحدد في الملحق  

الاقتراع   طريق  توزيع عن  بيان  مع  الثاني    باللائحة  والجزء  الأول  الجزء  بين  المقاعد 

 المخصص للنساء.

 المادة الثالثة

( بتحديد  2015يوليو  24) 1436شوال  7الصادر في  2.15.577ينسخ المرسوم رقم 

وأسمائها وعدد أعضاء المجلس الجماعي ومستشاري    عدد المقاطعات وحدودها الجغرافية

 تخابهم في كل مقاطعة. الواجب ان  المقاطعة

  



 

4 

 المادة الرابعة

 الرسمية.  يسند إلى وزير الداخلية تنفيذ هذا المرسوم الذي ينشر في الجريدة

 (. 2021( يوليو )2) 1442من ذي القعدة  21وحرر بالرباط في                        

 الإمضاء: سعد الدين العثماني.                                          

 : وقعه بالعطف                      

 ، وزير الداخلية                    

 : عبد الوافي لفتيت. الإمضاء   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

5 

  1الملحق 

ي كل جماعة معنية وعدد أعضاء مجلس 
 
الجماعة ومستشاري المقاطعة الواجب قائمة المقاطعات المحدثة ف

ي  
ي كل مقاطعة مع بيان توزي    ع المقاعد بي   الجزء الأول والجزء الثان 

 
انتخابهم ف

 للنساء  المخصص
 

 توزيع المقاعد 

 عدد مستشاري 

 المقاطعة

 عدد أعضاء

المجلس 
 الجماعي

 المقاطعــة 
         

 الجماعة
الثاني  الجزء 

المخصص 
 للنساء  

 الجزء الأول 

  
مجموع  
 المقاعد 

 بني مكادة  24  20  44  29  15 

 طنجــــة   
 المدينة  20  20  40  26  14 

 مغوغة   20  20  40  26  14 

 السواني   17  20  37  24  13 

 زواغة   17  20  37  24  13 

 فــــاس   

 المرينيين  17  20  37  24  13 

 سايس  16  20  36  23  13 

 جنان الورد  16  20  36  23  13 

 أكدال    13  20  33  21  12 

 فاس المدينة  12  20  32  21  11 

 يعقوب المنصور   22  20  42  27  15 

 الربـاط   

 اليوسفية  21  20  41  27  14 

 حسان   16  20  36  23  13 

 أكدال الرياض   14  20  34  22  12 

 السويسي  8  16  24  15  9 

 تابريكت    18  20  38  25  13 

 سـلا   

  حصين 17  20  37  24  13 

  باب لمريسة 16  20  36  23  13 

  العيايدة 15  20  35  23  12 

  بطانة 15  20  35  23  12 

 سيدي بليوط   10  20  30  19  11 

الدار 
  البيضاء 

  المعاريف 8  16  24  15  9 

  أنفا 5  10  15  8  7 

  الفداء 8  16  24  15  9 

  مرس السلطان 7  14  21  13  8 

  الحي المحمدي 7  14  21  13  8 

  عين السبع 8  16  24  15  9 

  الصخور السوداء 6  12  18  11  7 

  الحي الحسني 11  20  31  20  11 

  عين الشق 10  20  30  19  11 

  سيدي البرنوصي 8  16  24  15  9 

  سيدي مومن 10  20  30  19  11 

  ابن مسيك 7  14  21  13  8 

  سباتة 6  12  18  11  7 



 

6 

  سيدي عثمان 10  20  30  19  11 

  مولاي رشيد 10  20  30  19  11 

 المنارة   20  20  40  26  14 

  مراكــش

  جيليز 18  20  38  25  13 

  سيدي يوسف بن علي 17  20  37  24  13 

  مراكش المدينة 17  20  37  24  13 

  النخيل 9  18  27  18  9 

  

* * * 
 

  



 

7 

 2الملحق 

ي ينتخب أعضاء مجالسها عن طريق                
اع باللائحة قائمة الجماعات الت   الاقت 

 

ي مع بيان توزي    ع المقاعد بي   الجزء الأول والجزء الثا                 
 المخصص للنساء  ن 

  

 المقاعد توزي    ع                              

 العمالات والأقاليم  الجماعات 
ي 
 الجزء الثان 

المخصص  
 للنساء 

 مجموع المقاعد  الجزء الأول  

 المضيق   31  20  11 

 الفنيدق   31  20  11  الفنيدق   -المضيق

 مرتيل   31  20  11 

 تط وان  تطوان    55  36  19 

 القصر الكبير    35  23  12 
 العرائش  

 العرائش    35  23  12 

 الحسي مة   الحسيمة   31  20  11 

 وزان   وزان    31  20  11 

 أنجاد  -وجدة  وجدة   61  40  21 

 الناضور    39  26  13 
 الناض ور 

ي انصار    31  20  11 
 بن 

 برك ان   بركان   35  23  12 

 تاوريرت  تاوريرت    35  23  12 

 جرسي ف  جرسيف   31  20  11 

 مكناس   61  40  21 
 مكن  اس 

 ويسلان   31  20  11 

 إف ران   أزرو     31  20  11 

 مولاي يعقوب  عير  الشقف   31  20  11 

 صفرو  صفرو  31  20  11 

 ت   ازة   تازة   35  23  12 

 تمارة   51  34  17 

ات  ات   31  20  11  تمارة  -الصخت   الصخير

 سيدي يحنر زعير   31  20  11 

 القنيطرة   61  40  21 

 سوق الأربعاء    31  20  11  القن يطرة 

ي  31  20  11   سيدي الطين 

 الخميسات   35  23  12 
 الخميسات 

 تيفلت   31  20  11 

 سيدي قاسم   سيدي قاسم   31  20  11 

 سيدي سليمان   سيدي سليمان   31  20  11 



 

8 

ي ملال   39  26  13 
ي م لال   بن 

 ب ت 

 الفقيه بن صالح   35  23  12 
 الفقيه بن صالح 

 سوق السبت أولاد النمة   31  20  11 

 خني  فرة   خنيفرة   35  23  12 

 خريبكة   39  26  13 
 خريبكة 

 وادي زم    31  20  11 

 المحمدية   43  28  15 

 عير  حرودة    31  20  11  المحمدية  

 الشلالات   31  20  11 

 

 

 

 توزي    ع المقاعد 

 العمالات والأقاليم  الجماعات 
ي 
 الجزء الثان 

المخصص   
 للنساء  

 مجموع المقاعد   الجزء الأول  

 الجديدة   39  26  13 
 الج دي دة  

 مولاي عبد الله  31  20  11 

 بوسكورة    35  23  12 
 النواصر  

 دار بوعزة    39  26  13 

 مديونة  لهراويير      31  20  11 

 بنسليمان   بنسليمان   31  20  11 

 برشي د  برشيد   35  23  12 

 سطات  سطات   35  23  12 

 سيدي بن ور   سيدي بنور     31  20  11 

 تسلطانت   31  20  11 

 سعادة   31  20  11  مراكش 

 حربيل   31  20  11 

 قلعة السراغنة   قلعة السراغنة    31  20  11 

 الصوي  رة  الصويرة   31  20  11 

 الرحامن ة  ابن جرير    31  20  11 

ي   51  34  17 
 آسف   ي   آسف 

 اليوسفي  ة  اليوسفية   31  20  11 

 الرشي دية   الرشيدية   31  20  11 



 

9 

 ورزازات  ورزازات   31  20  11 

 ميدل ت  ميدلت    31  20  11 

 أكادير   61  40  21 
 إدا وتنان   -أكادير 

 الدراركة  31  20  11 

 إنزكان   35  23  12 

 آيت ملول  -إنزكان
 آيت ملول   39  26  13 

ة الجهادية   35  23  12   الدشير

 لقليعة    31  20  11 

ة   31  20  11   آيت عمير
 آيت باها  -اشتوكة 

 واد الصفاء  31  20  11 

 تارودانت    31  20  11 
 تارودانت  

 أولاد تايمة   31  20  11 

نيت   31  20  11  ني ت    تير   تت  

 كلم يم   كلميم   35  23  12 

 ط انط ان   طانطان   31  20  11 

 الع  يون   العيون   43  28  15 

 السم ارة   السمارة    31  20  11 

 وادي الذهب   الداخلة   35  23  12 

 

 


